

KẾ HOẠCH

Tham gia hoạt động Trình diễn, kết nối cung cầu công nghệ và Hội nghị về hoạt động ứng dụng chuyển giao công nghệ địa phương năm 2019 do Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức tại tỉnh Gia Lai

Thực hiện Kế hoạch số 1234/QĐ-BKH-CN ngày 13/5/2019 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt kế hoạch tổ chức hoạt động trình diễn, kết nối cung cầu công nghệ và Hội nghị về hoạt động ứng dụng chuyển giao công nghệ địa phương năm 2019; Công văn số 1347/BKH-CN-UDCN ngày 13/5/2019 về việc phối hợp triển khai hoạt động Trình diễn, kết nối cung cầu công nghệ và Hội nghị hoạt động ứng dụng chuyển giao công nghệ địa phương năm 2019;

Trên cơ sở báo cáo và đề xuất tại Tờ trình số 849/TTr-SKH-CN ngày 07/8/2019 của Sở Khoa học và Công nghệ, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tham gia hoạt động Trình diễn, kết nối cung cầu công nghệ và Hội nghị hoạt động ứng dụng chuyển giao công nghệ địa phương năm 2019 tại tỉnh Gia Lai, gồm các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tuyên truyền về các hoạt động trình diễn, kết nối cung cầu công nghệ do Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức tại Gia Lai để các doanh nghiệp, đơn vị, địa phương trong tỉnh biết, tham gia nhằm thúc đẩy hoạt động đổi mới công nghệ.

- Tập hợp được nhu cầu về công nghệ (nhu cầu được tư vấn về công nghệ; nhu cầu được cung cấp thông tin về công nghệ; nhu cầu đổi mới công nghệ; nhu cầu hợp tác nghiên cứu, chuyển giao công nghệ..) của các doanh nghiệp, đơn vị, các địa phương của tỉnh Thanh Hóa; dự kiến tập hợp được nhu cầu về công nghệ của 100 doanh nghiệp, đơn vị, địa phương.

- Thông qua tham gia hoạt động trình diễn, kết nối cung cầu công nghệ và hội nghị về hoạt động ứng dụng công nghệ tổ chức tại Gia Lai, phấn đấu đáp ứng được 30 - 50% nhu cầu công nghệ của doanh nghiệp, đơn vị, địa phương đã tập hợp được.

- Giới thiệu được tiềm năng, thế mạnh của tỉnh và các sản phẩm đặc thù, chủ lực của tỉnh để tìm kiếm các đối tác đầu tư công nghệ tiên tiến nhằm nâng cao năng suất, chất lượng của các sản phẩm đặc thù, chủ lực của tỉnh; phấn đấu có ít nhất 3 sản phẩm tìm kiếm được đối tác đầu tư công nghệ tiên tiến.

- Góp phần nâng cao năng lực cho đội ngũ tư vấn, chuyển giao công nghệ trong các tổ chức tư vấn, chuyển giao công nghệ trên địa bàn tỉnh để thực hiện có hiệu quả hơn hoạt động chuyển giao công nghệ trên địa bàn tỉnh; dự

kiến có 50 người được tham gia các hội nghị, hội thảo do Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức tại Gia Lai.

II. NỘI DUNG

1. Thông tin, tuyên truyền về hoạt động trình diễn, kết nối cung cầu công nghệ.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trong tỉnh về Hoạt động Trình diễn, kết nối cung cầu công nghệ và Hội nghị hoạt động ứng dụng chuyên giao công nghệ địa phương năm 2019 do Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức tại Gia Lai; các hoạt động tham gia và kết quả tham gia của tỉnh Thanh Hóa.

- Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch tham gia của tỉnh Thanh Hóa; Hội nghị đánh giá kết quả tham gia và triển khai các hoạt động nhằm phát huy các kết quả đã đạt được, nhất là các bản ghi nhớ, hợp đồng đã được ký kết giữa đơn vị, doanh nghiệp với các đơn vị chuyên giao công nghệ.

2. Điều tra, khảo sát, tập hợp nhu cầu về công nghệ - thiết bị và nhu cầu giới thiệu sản phẩm của các tổ chức, doanh nghiệp, địa phương

- Đối tượng điều tra khảo sát: Các doanh nghiệp; các tổ chức KH&CN; doanh nghiệp KH&CN; các ngành cấp tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố.

- Số lượng doanh nghiệp, tổ chức, địa phương dự kiến điều tra, khảo sát: 100 - 150.

- Nội dung điều tra, khảo sát:

+ Nhu cầu tìm hiểu, tìm mua công nghệ - thiết bị; nhu cầu được tư vấn về công nghệ - thiết bị; nhu cầu được cung cấp thông tin về công nghệ - thiết bị; nhu cầu mua công nghệ - thiết bị ...;

+ Nhu cầu giới thiệu, chào bán công nghệ - thiết bị;

+ Nhu cầu giới thiệu sản phẩm.

- Tập hợp, lập danh mục nhu cầu công nghệ - thiết bị và nhu cầu giới thiệu sản phẩm của các tổ chức, doanh nghiệp, địa phương để làm cơ sở tìm kiếm, kết nối với các đối tác tại sự kiện.

3. Tổ chức các gian hàng giới thiệu, kết nối nhu cầu về công nghệ - thiết bị, sản phẩm của tổ chức, doanh nghiệp, địa phương

3.1 Gian hàng chung của tỉnh Thanh Hóa để giới thiệu các nhu cầu công nghệ - thiết bị, giới thiệu sản phẩm của các doanh nghiệp, tổ chức, địa phương

- Quy mô: tối đa 3 gian hàng

- Nội dung trưng bày: Các pa nô, hình ảnh, tờ rơi, mẫu vật, thiết bị, sản phẩm, chương trình trình chiếu ... nhằm giới thiệu nhu cầu về công nghệ - thiết bị, giới thiệu sản phẩm.

- Đơn vị chủ trì xây dựng, giới thiệu gian hàng: Trung tâm Thông tin ứng dụng và chuyên giao KH&CN Thanh Hóa.

3.2 Gian hàng của tổ chức, doanh nghiệp để giới thiệu sản phẩm, công nghệ - thiết bị

Khuyến khích tổ chức, doanh nghiệp tự xây dựng, giới thiệu các gian hàng của mình.

Dự kiến có 1 - 3 gian hàng của các tổ chức, doanh nghiệp.

4. Tham gia các hoạt động tại sự kiện trình diễn, kết nối cung cầu công nghệ và hội nghị về hoạt động ứng dụng chuyển giao công nghệ tại địa phương

4.1 Tham gia các hoạt động tại sự kiện trình diễn, kết nối cung cầu công nghệ

Khai trương điểm kết nối cung cầu công nghệ tại Gia Lai; Lễ khai mạc trình diễn kết nối cung cầu công nghệ năm 2019 và tôn vinh doanh nghiệp đổi mới công nghệ tiêu biểu; Diễn đàn đối thoại Doanh nghiệp với Đổi mới công nghệ; Hoạt động trình diễn, giới thiệu công nghệ; Hoạt động tư vấn cho doanh nghiệp

Thành phần tham gia: Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ, Lãnh đạo và cán bộ Trung tâm TTUDCG KH&CN, đại diện một số doanh nghiệp, tổ chức KH&CN (Khoảng 25 người).

4.2 Tham gia các hoạt động tại hội nghị về hoạt động ứng dụng chuyển giao công nghệ tại địa phương

Hội thảo giám đốc các Trung tâm, tổ chức ứng dụng, chuyển giao công nghệ địa phương; Hội nghị về hoạt động ứng dụng, chuyển giao công nghệ địa phương năm 2019; Tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho các tổ chức ứng dụng, chuyển giao công nghệ địa phương.

Thành phần tham gia: Lãnh đạo Sở KH&CN, Lãnh đạo và cán bộ Trung tâm Thông tin ứng dụng chuyển giao KH&CN (khoảng 30 Người).

5. Tổ chức các hoạt động nhằm phát huy hiệu quả của việc tham gia sự kiện

Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu cho UBND tỉnh cho triển khai các nhiệm vụ KH&CN có nội dung tiếp nhận công nghệ tiên tiến bằng các bản ghi nhớ, hợp đồng đã được ký tại sự kiện nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm đặc thù, chủ lực của tỉnh.

Trung tâm Thông tin ứng dụng chuyển giao KH&CN tiếp tục đầu mối, liên hệ, tìm kiếm các đối tác để đáp ứng nhu cầu của các doanh nghiệp, tổ chức, địa phương mà vẫn còn chưa tìm thấy đối tác phù hợp tại sự kiện.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ TIẾN ĐỘ

1. Thời gian, địa điểm

- Các hoạt động tuyên truyền, chuẩn bị: Từ 01/9/2019 đến 4/11/2019 tại Thanh Hóa.
- Hoạt động trong khuôn khổ sự kiện và hội nghị: Từ ngày 5 - 9/11/2019 tại Gia Lai
- Hoạt động tổng kết: Tháng 11/2019 tại Thanh Hóa

2. Tiến độ

TT	Nội dung công việc	Thời gian	Đơn vị triển khai thực hiện
1	Thành lập Ban tổ chức tham gia Sự kiện	9/2019	Sở KH&CN
2	Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch của Bộ KH&CN, kế hoạch tham gia của tỉnh Thanh Hóa	9/2019	Sở KH&CN
3	Thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin	9-10/2019	Sở KH&CN, Đài PT&TH
4	Điều tra, khảo sát, tập hợp nhu cầu về công nghệ - thiết bị và nhu cầu giới thiệu sản phẩm của các tổ chức, doanh nghiệp, địa phương	9 - 10/2019	Sở KH&CN, Trung tâm Thông tin - Ứng dụng - Chuyển giao KH&CN, các đơn vị có liên quan
5	Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp xây dựng bản mô tả công nghệ và thiết bị theo mẫu của Ban tổ chức sự kiện	9-10/2019	Ban tổ chức, Trung tâm Thông tin - Ứng dụng - Chuyển giao KH&CN
6	In ấn tài liệu, pa nô giới thiệu nhu cầu về công nghệ - thiết bị và giới thiệu sản phẩm của các tổ chức, doanh nghiệp, địa phương; Xây dựng chương trình trình diễn.	Xong trước 30/10/2019	Ban tổ chức, Trung tâm Thông tin - Ứng dụng - Chuyển giao KH&CN
7	Chuẩn bị, tập hợp tư liệu, thu gom hiện vật, sản phẩm trưng bày	Xong trước 30/10/2019	Sở KH&CN, Trung tâm Thông tin - Ứng dụng - Chuyển giao KH&CN, các đơn vị có liên quan
8	Vận chuyển mẫu vật, thiết bị, dụng cụ đến nơi tham gia Sự kiện; hoạt động bài trí tại Sự kiện	02- 05/11/ 2019	Ban tổ chức, Trung tâm Thông tin - Ứng dụng - Chuyển giao KH&CN
9	Xây dựng và duy trì gian hàng tại sự kiện	5 – 9/11/2019	Ban tổ chức, CQ chủ trì, các DN, tổ chức KH&CN, cá nhân liên quan
10	Tham gia các hoạt động tại sự kiện trình diễn, kết nối cung cầu công nghệ và hội nghị về hoạt động ứng dụng chuyển giao công nghệ tại địa phương	06 - 08/11/2019	Ban tổ chức, CQ chủ trì, các DN, tổ chức KH&CN, cá nhân liên quan
11	Hoạt động tìm kiếm, đàm phán, ký kết ghi nhớ, hợp đồng mua, bán công nghệ - thiết bị	06 - 08/11/2019	Ban tổ chức, CQ chủ trì, các DN, tổ chức KH&CN, cá nhân liên quan
12	Tổng kết tham gia Sự kiện	Trước 20/11/2019	Ban tổ chức, CQ chủ trì, các ngành, doanh nghiệp

IV. KINH PHÍ

Giao Sở Khoa học và Công nghệ lập dự toán chi tiết, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan tổ chức các hoạt động của tỉnh Thanh Hóa tham gia các sự kiện trên. Thành lập Ban tổ chức các sự kiện để điều hành, triển khai thực hiện.

2. Trung tâm Thông tin - Ứng dụng - Chuyển giao KH&CN (thuộc Sở Khoa học và Công nghệ) là cơ quan thường trực giúp Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức thực hiện tham gia Hoạt động Trình diễn, kết nối cung cầu công nghệ và Hội nghị hoạt động ứng dụng chuyển giao công nghệ địa phương năm 2019 của tỉnh Thanh Hóa tại Gia Lai.

Cơ quan thường trực có nhiệm vụ tổ chức thực hiện toàn bộ các nội dung chuẩn bị, tham gia các sự kiện đạt các mục tiêu đề ra.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa, Báo Thanh Hóa tổ chức đưa tin tuyên truyền và phản ánh các hoạt động chuẩn bị, tham gia các sự kiện trên của tỉnh Thanh Hóa.

4. Sở Tài chính chịu trách nhiệm thẩm định kinh phí thực hiện.

5. Các doanh nghiệp, tổ chức KH&CN, các cơ quan, đơn vị và cá nhân liên quan khác có trách nhiệm phối hợp với Ban tổ chức tham gia Sự kiện tổ chức thực hiện tốt mục tiêu, nội dung theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các sở: KH&CN, TC, CT; Đài PT&TH tỉnh;
- Trung tâm XTĐTTM (phối hợp thực hiện);
- Trung tâm TTUDCGKHCN (thực hiện);
- Lưu: VT, Pg NN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Quyền